
 

1 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 

Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 
E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 
Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

“U. Foscolo” – Via Manzoni           “T. Aloysio Juvara” – Piazza Casa Pia “Messina” 

 

 
 

 

Prot. N. 1306/I.8                                                                                              Messina, 2 ottobre 2020 

All'Albo on line 

Sito Web 

 

CUP: B42G20000500007 

CIG: ZA92E95D65 

Oggetto: determina acquisto materiale informatico -   Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 

ciclo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014/2020 “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento”;   

Viste le linee guida edizione 2014-2020 e le norme per la realizzazione degli interventi nelle 

annualità 2014/2020;   

Visto l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

Vista la delibera  n. 28 del Collegio dei Docenti del'05/06/2020; 

mailto:MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbattistifoscolo.gov.it/


 

2 

 

Vista la delibera n. 3 del Consiglio d'Istituto del 25/06/2020; 

Vista la Candidatura N. 1026274 del 24/04/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la 

scuola del primo ciclo presentata da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Connessi a scuola"; 

Vista la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 sono state pubblicate sulla sezione 

dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione le graduatorie 

regionali delle proposte approvate; 

Vista la lettera di autorizzazione  Prot. AOODGEFID-10461 del 05-05-2020 del suddetto progetto  

e in particolare la specificazione dei relativi importi come sotto riportato: 

L’importo complessivo dei progetti è €. 13.,000,00 

 

Sottoazione  Codice 

identificativo 

progetto  

Titolo modulo  Importo 

Autorizzato 

forniture  

Importo 

Autorizzato 

spese generali  

Importo 

Autorizzato 

progetto  

10.8.6A  10.8.6A-

FESRPON-SI-

2020-390  

Sempre 

connessi  

€ 11.700,00  € 1.300,00  € 13.000,00  

 

Visto” il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e 

alla Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana"; 

Visto il regolamento per l'attività negoziale approvato dal Consiglio d'Istituto il 16/04/2019 – verbale n. 5 - 

art.1  lettera a , che prevede l'acquisizione di beni e servizi per importo inferiore a euro 40.000,00 

(quarantamila/00) tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36, comma 

2 del D.lgs. citato in premessa, fatta salva la possibilità di ricorrere a procedura negoziata o procedura 

ordinaria; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire la procedura prevista dall'art.36 D.Lgs.Vo 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017; 

Visto, inoltre, l’art. 36, comma 2, lett. a) dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale, per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

 



 

3 

 

Visto l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 

modificazioni;  

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone in 

merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

 

Considerato che, in primo luogo, si è constatata, attraverso il portale “Acquisti in rete della 

pubblica amministrazione”, l’assenza di convenzioni CONSIP attive; 

 

DETERMINA 

Di procedere all’acquisto dei beni individuati dal progettista funzionali per l’implementazione della 

didattica a distanza tramite il portale dedicato alla pubblica Amministrazione (MEPA). 

Ai sensi dell'art. 125 comma 2e dell'art. 10 del D.Lgs 163 del 2006 e dell'art. 5 della legge 241del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria 

Concetta D'Amico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa D'Amico Maria Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


